
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Н о в г о р о д с к а я  о б л а с т ь  

КОМ ИТ Е Т  ПО О ХРА НЕ  З Д ОРОВ Ь Я   

НА С Е Л Е НИЯ  ОБ Л А С Т И  

П Р И К А З  

 

от 31.03.2010 № 282/1-Д 

Великий  Новгород 

 
О направлении граждан, 
проживающих на территории 
области и нуждающихся в 
оказании 
высокотехнологичной 
медицинской помощи, в 
федеральные  медицинские 
учреждения или учреждения 
здравоохранения субъекта РФ 

 

В соответствии с  приказом Минздравсоцразвития РФ от 30.12.2009г. 

№1047н «О порядке формирования и утверждении государственного 

задания на оказание в 2010 году высокотехнологичной медицинской 

помощи (далее-ВМП) гражданам Российской Федерации за счет 

ассигнований федерального бюджета», и в целях отбора пациентов для 

направления на лечение в федеральные медицинские учреждения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить порядок направления граждан проживающих на 

территории области и нуждающихся в оказании ВМП в федеральные 

медицинские учреждения или учреждения здравоохранения субъекта 

РФ (Приложение №1 к настоящему приказу); 

2. Создать Комиссию по отбору пациентов для оказания ВМП (далее  

Комиссия), в прилагаемом составе (Приложение №2 к  настоящему 

приказу); 

3. Главным врачам организаций здравоохранения государственной и 

муниципальной (по согласованию) форм собственности 

руководствоваться в работе настоящим приказом. 

4. Признать утратившим силу приказы комитета по охране здоровья 

населения области от 24.02.2010г №150/1-Д «О создании отборочной 

комиссии по направлению больных на лечение в федеральные 

специализированные медицинские учреждения» и от 23.03.2010г. № 

255-Д «О внесении изменений в приказ комитета по охране здоровья 

населения области от 24.02.2010г. №150/1-Д»; 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель комитета                                                         Г.В. Михайлова 



 2 

  Приложение №1 

к приказу комитета 

от 31.03.2010 № 282/1-Д 

 

Порядок направления граждан проживающих на территории области 

и нуждающихся в оказании ВМП в федеральные медицинские 

учреждения 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с приказом 

Минздравсоцразвития РФ от 30.12.2009г. №1047н «О порядке 

формирования и утверждении государственного задания на оказание в 

2010 году ВМП гражданам Российской Федерации за счет ассигнований 

федерального бюджета». 

2. Отбор и направление пациентов для оказания ВМП в федеральные 

медицинские учреждения осуществляется комиссией по отбору пациентов 

для оказания ВМП (далее – Комиссия). 

3. В обязанности Комиссии входит:  

        - осуществлять отбор и направление пациентов на консультацию и    

(или) лечение в федеральные медицинские учреждения или учреждение 

здравоохранение субъекта РФ за счет ассигнований федерального 

бюджета; 

        - взаимодействовать с федеральными медицинскими учреждениями и 

Минздравсоцразвития России по вопросам оказания высокотехнологичных 

видов медицинской помощи; 

       - формировать листа ожидания по направлению пациентов в 

федеральные медицинские учреждения или учреждения здравоохранения 

субъекта РФ при полном использовании имеющихся плановых объемов 

региона; 

       - формировать заявку на выделение плановых объемов для региона по 

запросу Минздравсоцразвития России; 

4.  Основанием для рассмотрения Комиссией вопроса о направлении 

пациента в федеральное учреждение здравоохранения или учреждение 

здравоохранения субъекта РФ являются следующие документы: 

        - письменное обращение пациента (его законного представителя) в 

комитет по охране здоровья населения Новгородской области; 

        - выписка из медицинской документации пациента за подписью 

руководителя медицинской организации (или уполномоченного 

должностного лица) по месту наблюдения и (или) лечения пациента, 

содержащая сведения о состоянии здоровья и проведенном обследовании и 

лечении, рекомендации о необходимости направления в медицинское 

учреждение для оказания ВМП, результаты проведенных клинико-

диагностических обследований по профилю заболевания; 

 - направление областного специалиста по профилю заболевания 

(оригинал, в экстренных случаях по «факсовым» вариантам с 

последующей заменой на оригинал). В случае болезни или отпуска 

специалиста направление имеют право выдавать исполняющий 



 3 

обязанности областного специалиста, главные штатные специалисты или 

председатель комиссии; 

- копия паспорта гражданина РФ или свидетельства о рождении пациента; 

       - копия паспорта одного из родителей или законного представителя 

пациента (для детей); 

       - копия полиса обязательного медицинского страхования пациента 

(при наличии); 

       -  копия свидетельства обязательного пенсионного страхования; 

       - копия справки об инвалидности (при наличии). 

7. При отсутствии в представленной выписке их медицинской 

документации пациента результатов лабораторных, инструментальных, 

рентгенологических и других исследований, необходимых для принятия 

решения о наличии (отсутствии) показаний для планового направления 

пациента в федеральное учреждение здравоохранения или учреждение 

здравоохранения субъекта РФ для оказания ВМП, Комиссия обеспечивает 

направление пациента в медицинские учреждения, находящиеся в ведении 

Новгородской области, для проведения обследования в соответствии с 

Рекомендуемым перечнем клинико-диагностических исследований, 

проводимых при подготовке пациентов для направления в медицинские 

учреждения с целью оказания ВМП. 

8.   Срок подготовки решения Комиссии о наличии (отсутствии) показаний 

для планового направления пациента для оказания ВМП в федеральное 

учреждение здравоохранения или учреждение здравоохранения субъекта 

РФ не должен превышать 10 дней со дня поступления в комитет 

здравоохранения Новгородской области документов, указанных в п.6 

настоящего приказа. 

9.  Решение Комиссии оформляется протоколом, оформляемому по форме, 

прилагаемому к настоящему порядку. 

10.   Протокол решения Комиссии оформляется в 2-х экземплярах. 

  Один экземпляр протокола решения Комиссии в 3-х дневный срок 

направляется в медицинскую организацию, направившую документы 

пациента в Комиссию. 

 Второй экземпляр протокола решения Комиссии хранится  в комитете 

по охране здоровья населения области в течении 5 лет. 

 Выписка из протокола решения Комиссии направляется почтовым 

отправлением или выдается на руки пациенту или его законному 

представителю. 

11. Комиссия обеспечивает направление пациента на госпитализацию в 

срок, установленный федеральным учреждением здравоохранения или 

учреждением здравоохранения субъекта РФ. 

12. Комиссия обеспечивает ведение и своевременное представление в 

Минздравсоцразвития России (Департамент ВМП) учетной и отчетной 

документации по формам и в порядке, утвержденными приказом 

Минздравсоцразвития России от 18.03.2009 №119н. 

13. В случае принятия Комиссией решения о плановом направлении 

пациента в федеральное учреждение здравоохранения или учреждение 

здравоохранения субъекта РФ для оказания ВМП комитет по охране 



 4 

здоровья населения Новгородской области обеспечивает оформление на 

пациента учетной формы «Талон на оказание ВМП», утвержденной 

приказом Минздравсоцразвития России от 18.03.2009 №119н (далее - 

Талон на оказание ВМП). 

  К Талону на оказание ВМП прилагается в электронном виде 

подробная выписка из медицинской документации пациента, содержащая: 

данные клинических, рентгенологических, лабораторных и других 

исследований по профилю заболевания сроком давности не более 1 

месяца. 

14. В случае отсутствия плановых объемов ВМП по профилю заболевания 

пациента в федеральных учреждениях здравоохранения, предусмотренных 

в рамках утвержденного Государственного задания Минздравсоцразвития 

России для Новгородской области, комитет по охране здоровья населения 

Новгородской области обеспечивает внесение информации о пациенте в 

учетную форму «Лист ожидания оказания ВМП», утвержденную  

приказом Минздравсоцразвития России от 18.03.2009 №119н (далее - 

Талон на оказание ВМП). 

15. При отсутствии плановых объемов ВМП по профилю заболевания 

пациента в федеральных учреждениях здравоохранения или учреждениях 

здравоохранения субъекта РФ в случае принятия Комиссией решения о 

необходимости направления пациента для оказания ВМП в экстренном 

порядке комитет по охране здоровья Новгородской области обеспечивает 

направление пациента на госпитализацию в федеральное учреждение 

здравоохранение или учреждение здравоохранения субъекта РФ по 

профилю заболевания пациента по предварительному согласованию с 

руководством федерального учреждения или учреждения здравоохранения 

субъекта РФ. 

 В случае госпитализации пациента в федеральное учреждение 

здравоохранения в максимально короткие сроки направляет письменную 

заявку в Минздравсоцразвития России (Департамент ВМП) о 

необходимости предусмотреть выделение Новгородской области 

дополнительного планового объема ВМП в данном федеральном 

учреждении здравоохранения, и при удовлетворении данной заявки 

обеспечивает оформление на пациента Талона на оказание ВМП по 

данным Листа ожидания оказания ВМП. 



 5 

 

  Приложение к порядку 

направления пациентов 

нуждающихся в оказании 

ВМП в федеральные 

медицинские учреждения 
 

Российская Федерация Новгородская область 

КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ  

ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБЛАСТИ 
 

пл.Победы-Софийская, д.1, 

Великий Новгород, Россия, 173005 

тел. 732-297, 732-582, факс 77-24-34 
E-mail: medik@niac.natm.ru 

 

Протокол № ____ 

заседания комиссии по отбору пациентов для оказания ВМП 

 

_________                                                                                «___»______ 2010 

                                                             

Комиссия комитета по охране здоровья населения области по отбору 

пациентов для оказания ВМП создана в соответствии с приказом комитета 

по охране здоровья населения области от 31.03.2010 № 282/1 «О 

направлении граждан, проживающих на территории области и 

нуждающихся в оказании ВМП, в федеральные медицинские учреждения 

здравоохранения субъекта РФ». 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

Председатель комиссии 

Главные штатные специалисты 

Главные внештатные специалисты 

Секретарь комиссии 

 

Комиссия рассмотрела документы следующих пациентов и постановила: 

 

 

Председатель комиссии                                                    __________________ 
                                                                                                                                   (подпись, ФИО)                       

 

Секретарь комиссии                                                          __________________ 
                                                                                                                                  (подпись, ФИО) 

Данные пациента 

(Ф.И.О., 

домашний адрес) 

Основн

ой 

диагноз 

(МКБ-

10) 

Показано/

не 

показано 

ВМП 

Порядок 

направлен

ия 

(планово/э

кстренно) 

Код 

профиля 

ВМП (код 

вида 

ВМП) 

ФГУ   Реком

ендац

ии 

Коми

ссии  

       

       



 6 

  Приложение №2 

к приказу комитета 

от 31.03.2010 № 282/1-Д 

 

 

Состав по отбору пациентов для оказания ВМП 

 

 

Семенова И.А - заместитель председателя комитета по 

лечебной работе, начальник отдела 

организации лечебно-профилактической 

помощи, председатель комиссии 

Хамякова Е.В - секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

  

Рубанова М.П. - главный терапевт области 

Новиков С. Ю. - главный хирург области 

Истомина И. Л. - главный педиатр области 

Мишекурин В.Ю  - и.о.главного акушера – гинеколога области 

Главные внештатные 

специалисты (по 

профилю) 

- состав института главных внештатных 

специалистов области* 

 

* - институт главных внештатных специалистов области утвержден 

приказом комитета по охране здоровья населения области от 19.06.2009 

№531-Д. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


